— 1 —

陕交院发〔2024〕21 号

关于印发《陕西交通职业技术学院
理论教学课时量认定管理办法（试行）》

的通知

各有关部门：

《陕西交通职业技术学院理论教学课时量认定管理办法（试

行）》已经学校研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

陕西交通职业技术学院

2024 年 1 月 30 日

— 2 —

陕西交通职业技术学院
理论教学课时量认定管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为充分调动教师教学工作积极性，进一步规范教学

工作，提升教学质量，体现多劳多得、注重实绩的原则，结合学

校实际，特制定本办法。

第二条 理论教学课时量是指教师依据全日制在校生（不含

留学生）教学课表安排，完成课程教学任务，依据本办法计算后

所得的标准课时量。

第三条 理论教学课时量以标准课时为计算单位。教师完成

一个班级的一个教学学时所规定的各项教学任务，计为一个标准

课时。

第二章 认定依据

第四条 教师在教学中须完成备课、课堂教学、课堂讨论、

课堂测验、课程诊改、辅导答疑、批改作业等规定的各项教学任

务和相关工作。

第五条 班级人数以实际教学班最终选课人数为准。

第六条 学校专任、兼课或兼职教师，凡承担课程主讲教学

任务，按照本办法认定理论教学课时量。

第七条 线上理论教学课时量认定。线上教学主要是指因疫

— 3 —

情或其他原因，导致线下教学无法正常进行，从而转为线上授课

的情况，其理论教学课时量认定办法与线下教学一致。

第三章 认定办法

第八条 理论教学课时量=教学学时×教学班规模系数

（一）教学学时以教师实际上课课时为准。

（二）教学班规模系数：以 40 人为一个标准班，教学班规

模系数与教学班人数呈正相关，规模系数详见表 1，原则上 30

人以下不予成班。

表 1 教学班规模系数对应表

教学班人数 规模系数

29人及以下 0.8

30-39 人 0.9

40-49 人 1.0

50-59 人 1.1

60-69 人 1.2

70-79 人 1.3

80-99 人 1.5

100-109 人 1.6

110-119 人 1.7

120 人及以上 1.9

— 4 —

第九条 利用线上资源重修课程理论教学课时量。

（一）利用学校已建成的在线开放课程重修。

教师须完成线上组班建群、辅导答疑、学生督学、成绩录入

等教学任务，按每门课程 3 课时计算课时量，教学班规模系数参

照表 1。

（二）利用学校已建成的专业教学资源库重修。

教师须完成线上组班建群、辅导答疑、学生督学、课程考核、

成绩评定及录入等教学任务，按每门课程 5 课时计算课时量，教

学班规模系数参照表 1。

第十条 其他教学课时量。

参加省级以上教学资源库推广、教学质量年报撰写、师生竞

赛、国家重点领域课程改革试点项目、高职扩招教学等与教学工

作密切相关的重大专项工作，课时量由牵头组织部门单独申报，

经教务处复核，分管教学工作副校长审定，学校主要领导批准后

予以认定。所认定课时量，可以用于职称评审。

第四章 附 则

第十一条 本办法由教务处负责解释。

第十二条 本办法自 2024 年 9 月 1 日起施行。

抄送：档。

陕西交通职业技术学院党政办公室 2024 年 1 月 30 日印发